Non voluntate, sed necessitate susceptum. Rigaltius ait: « Necessitati imputat vim tormentorum, longam iterationem cruciatum. »

Per hoc triennium. Quod justum pœnitentiæ tempus proxime attingere videtur.

Nomen confessos esse. Rigaltius ait, « Hoc est, palam et liquido pronuntiasset, Christiani sumus. Sic Epistola præced. Occisi pro nomine videlicet Christi: constanter vociferantes se esse Christianos. »

Nec prius pugna defuisse. Rigaltius ait, « Prius, hoc est, antequam carnem tormenta fatigassent. »

Ad me venire cæperint. Bis quotannis statæ habebantur synodi; post Pascha et tempore autumnii: quæ ex data occasione protractæ, aut frequentius habitæ.

EPISTOLA LVIII.

Plebi Thibari consistenti. Videtur urbs Zeugitana. Pameli ait: « Cum soleat ad majores civitates scribens tum clero tum plebi inscribere epistolam, mirum est quod soli plebi hanc epistolam scribat, præsertim cum inter episcopos Africæ

Vincentii Thibaritani fiat mentio. » Supra observatum ad Epistolam *ad Cornelium* de Polycarpo Adrumetino, omissum episcopi nomen indicie esse Ecclesiam scriptionis tempore episcopo carere. Hoc vero in loco, episcopus et plebs simul præteriti ideo videntur, quod plebs Thiburitanæ desideris prius ad Cyprianum, aut litteris aut nuntio sæpius transmissis, responsum hinc reddatur. Sed res nova non est, ut Cyprianus plebi seorsim a clero scriberet; id enim supra, *epist. 17, factum.*

Si rerum ratio ac temporis conditio. Rigaltius ait, « Sic Cyprianus etiam Domino serviens, non prohiberi se putat tempori quoque prudenter servire, hoc est, ut servo Dei congruit, δουλεύειν κυρίου και Κυρίου, Rom. XII, 11. »

Pressuræ diem, occasum sæculi, Antichristi tempus. Rigaltius ait, « Jam dixerat Paulus: Tempus esse in collecto, et appropinquare extrema tempora. Ipse Cyprianus hæc *epist. mox dicet, novissimis temporibus. Infra dicet diem nequissimum. »* Hoc illud ipsum est quod Tertullianus vocat in *Apologet. cap. 33: « Vim maximam universo orbi imminentem, ipsamque clausulam sæculi acerbitates horrendas comminantem. » Et de Resurrect. carnis. c. 27: « Fines sæculi, sub ultima ira. »* Deinde diserte ait: « Post Antichristi eradicationem agitabitur resurrectio. »

De sæculo jam moriente. Rigaltius ait, « Supra dixit occasum sæculi. »

Pressuris angustibus. Rigaltius ait, « Paulus in II ad Cor. θλιβόμενοι, ἀλλ' οὐ στενοχωρούμενοι. Glossæ veteres, angit, θλίβει, στενοχωρεῖ, ἀγγί, πνίγει. Hic igitur angit, sive angustari, plus est quam pressuram pati, ut apud Paulum Esdræ IV. Justi autem ferent angustia, sperantes spatiosa. Psal. IV, ἐν θλίψει ἐκλάτυνας μοι. Ipse Cyprianus, *epist. 58, dicet, peccatis angustibus premebatur. »*